**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"**
**ФАКУЛТЕТ "МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И**
**АДМИНИСТРАЦИЯ"**
**КАТЕДРА "АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И**
**ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ"**

**ХАСАН ОНУР ДЕМИР**

**ПОЛИТИКАТА ЗА СИГУРНОСТ НА БАЛКАНИТЕ**
**СЛЕД СТУДЕНАТА ВОЙНА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
Професионално направление 3.3. „Политически науки“,
докторска програма „Политология“

**Научен ръководител:**
**доц. д-р Калоян Кирилов Смилков**

**ВАРНА**

**2022 г**

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"**
**ФАКУЛТЕТ "МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И**
**АДМИНИСТРАЦИЯ"**
**КАТЕДРА "АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И**
**ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ"**

**ХАСАН ОНУР ДЕМИР**

**ПОЛИТИКАТА ЗА СИГУРНОСТ НА БАЛКАНИТЕ**
**СЛЕД СТУДЕНАТА ВОЙНА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
Професионално направление 3.3. „Политически науки“,
докторска програма „Политология“

**Научен ръководител:**
**доц. д-р Калоян Кирилов Смилков**

**Рецензенти:**
**проф. д.ик.н. Владимир Стефанов Чуков**
**проф. д.п.н. Минчо Христов Куминев**

**ВАРНА**

**2022 г**

Дисертацията е обсъдена и отнесена за защита пред научното жури на катедра „Администрация, управление и политически науки“ на Факултет „Международна икономика и администрация“ Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Варна.

Дисертацията съдържа 208 страници и се състои от увод, три глави, заключение и списък с литература. Съдържанието на всяка глава е разделена на отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с литературата се състои от 292 заглавия на английски, турски и български език.

Автор на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ на Факултет „Международна икономика и администрация“, Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Варна.

Защитата на дисертацията пред научното жури ще се проведе на 30 септември 2022 г. в 15,00 ч. в заседателната зала на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg), раздел „Докторантура“.

# I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

## 1. Въведение

Балканите запазват стратегическото си значение през всеки период от историята, а региона е геополитически „прекрояван“ в съответствие с промените в международната конюнктура. Миграционните, транспортните и търговските пътища на Балканите са с особена география. Те са важни както в миналото, така и днес. Поради своето геополитическо и стратегическо разположение, стабилността и сигурността на Балканите е от ключово значение не само за страните от региона, но и за Европа и Азия.

След Студената война, Балканите стават свидетели на етнически конфликти, вълни от миграции и политически кризи. Една от големите причини за това е вакуумът във властта, който настъпва след разпадането на Източния блок. Репресивната държавна структура, съществувала през периода на Студената война, оставя на мястото си слаби държавни структури. Разнородната етническа формация в региона и нарастващият национализъм предизвикват конфликти и несигурност.

Националистическите движения, които се възползват от вакуума на властта, след разпадането на Източния блок се засилват. Гражданската война в Югославия и последвалите конфликти дестабилизируют региона и се превръщат в заплаха за сигурността на Европа. Срещу проблемите, които могат да възникнат от Балканите, ЕС се нуждае да намали напрежението, като предложи перспектива за членство на балканските страни, гарантирайки стабилност, мир и икономическо развитие в региона. Освен това международни участници като САЩ и НАТО се намесват в региона, за да сложат край на конфликтите и се опитват да интегрират страните от бившия източен блок със Запада икономически, политически и социално.

Фокусът на докторантската дисертация е върху актуалните проблеми на развитието на *Балканския подкомплекс* на регионално и държавно ниво, като се използват нови данни от първични и вторични източници. Тя използва **теорията на регионалния комплекс за сигурност (RSCT)**, за да проследи прехода на балканския подкомплекс от регион с предимно слаби тенденции на взаимозависимост към регион на предимно хармония и сътрудничество.

Актуалността на темата на дисертацията се обуславя от необходимостта от подобряване на дефиницията за Балканския регионален подкомплекс за сигурност, зоради развитието на Балканите на регионално и държавно ниво. По-специално, това е уместно по отношение на засилването на рационалността на отношенията за сигурност на Балканите след Студената война, от една страна, а от друга поради липсата на сериозни изследователски и приложни разработки за научно обосновано разкриване на взаимозависимостта на сигурността между балканските страни.

## **2. Обект и предмет на изследването**

В тази дисертация, сигурността на Балканите след Студената война и зависимостта от сигурността между балканските държави се анализират в рамките на политиките на външните участници. Темата е определена с цел да допринесе за изследването на въздействието на ЕС и НАТО, които се разглеждат като основни участници в сигурността, върху динамиката на сигурността в региона; за запълване на пропуските в изследванията за трансформация на сигурността на Балканите; и да се даде разбиране за различията в трансформацията на Балканите.

## **3. Изследователски проблем**

Тезата отговаря на проблемите по следния начин: Повишила ли се е взаимната зависимост от сигурността в подкомплекса за сигурност на Балканите след падането на комунизма? Какви са инструментите, използвани от световните участници, за да гарантират сигурността на Балканите? Какви са границите на Балканския регионален комплекс за сигурност? Какъв е приносът на световните участници в ситуацията със сигурността на Западните Балкани?

## **4. Тезата на автора**

Теза на автора, че съществува засилване на националистическите движения, възползващи се от вакуума на властта, който се появи след разпадането на Източния блок. Гражданската война в Югославия и последвалите конфликти дестабилизируют региона и го превръщат в заплаха за европейската

сигурност. Срещу проблемите, които могат да възникнат на Балканите, ЕС възнамерява да намали напрежението, като предложи перспектива за членство на балканските страни, гарантирайки стабилност, мир и икономическо развитие в региона. Освен това международни участници като САЩ и НАТО се намесват в региона, за да сложат край на конфликтите и се опитват да интегрират страните от бившия Източен блок със Запада икономически, политически и социално. Това увеличава взаимозависимостта на сигурността в подкомплекс за сигурност „Балкан“.

## **5. Цел и задачи на дисертацията**

Това проучване има за цел: **посочване промяната в динамиката на сигурността чрез изследване на трансформативната сила на НАТО и ЕС на посткомунистическите Балкани и ролята на външните участници, гарантиращи мира и стабилността на регионално и държавно ниво в Западните Балкани.** Освен това, изследването се опитва да покаже нарастване на взаимната зависимост в областта на сигурността между балканските страни от 1991 г. По този начин се представя по-добро разбиране на трансформацията на ситуацията със сигурността на Балканите от 1991 г. насам. Освен това се прави опит да се обяснят различията между балканските държави, които положили усилия в това отношение, както и ролята на външните участници в превръщането на Балканите в по-стабилно и по-безопасно място след падането на комунизма.

В първа глава теоретичната и концептуалната рамка е обяснена подробно. Даден е смисълът на понятието сигурност и дискусиите в литературата. Развитието на изследванията по сигурността от тяхното раждане до наши дни и тяхното място в литературата са разгледани в този раздел. Освен това, преди да бъдат обяснени подробно RSCT и секюритизацията, които формират теоретичната основа на разработката, се дава информация за региона, регионализма и регионалната сигурност.

Във втора глава на дисертацията, след като се даде информация за произхода на името „Балкан“ и географията на Балканите, се подчертава геополитическото значение на Балканите. Разгледан е като регионален комплекс за сигурност на Балканите. И

накрая, политиките за разширяване на ЕС и НАТО са анализирани в контекста на тяхното въздействие върху региона.

В трета глава фокусът е върху региона на Западните Балкани. След дефиницията на Западните Балкани са споменати конфликтите, възникнали в региона след Студената война. Тези конфликти са и в основата на днешните заплахи за сигурността. След това се включват дейностите на външни участници, които искат да намалят напрежението в региона. В този контекст се анализира политиката на ЕС в Западните Балкани и нейното въздействие върху сигурността на региона.

В заключителната глава се оценява динамиката на комплекса за сигурност на Балканите в контекста на RSCT и се поставят под съмнение успехите на външни актьори като ЕС и НАТО в региона.

## **6. Методология на изследването**

В тази работа теорията на регионалния комплекс за сигурност (RSCT) се използва за описание на промяната в ситуацията със сигурността на Балканите, която предоставя обширна рамка за анализиране на променящата се динамика на сигурността във времето. RSCT предоставя всеобхватна рамка за анализиране на развитието на регионалната сигурност от гледна точка на сигурността и поради факта, че RSCT се фокусира единствено върху сигурността, предлага управляема и ясна гледна точка по въпросите на регионалната сигурност.

Теорията за RSCT предлага на изследователите колоквиум за взаимозависимостта на сигурността и предоставя инструментите за изследване на процесите на създаване, еволюция на регионите на практика. Освен това той предоставя рамка за изследване на взаимовръзката на външните и вътрешните фактори в развитието на секторите за сигурност.

За постигане на поставените цели се използват методи за проследяване на процесите и изследване на казуси. Проследяването на процесите се прилага, за да се проследи прехода на Западните Балкани от нестабилен и обзет от войни регион, наричан на езика на RSCT като регионална конфликтна формация, към ставане част от европейската общност за сигурност. Този метод е полезен и за изследване на еволюцията на политиките на ЕС и НАТО към Балканите. Тъй като е полезен инструмент за правене на причинно-

следствени изводи в исторически поредици от събития, той е бил използван за анализ на въздействието на исторически събития на Балканите (разпадане на Югославия, криза в Косово, интервенции на НАТО, разширяване и др.).

Методът на изследване, който е един от широко използваните изследователски дизайни в областта, се използва за изследване на въздействието на външните сили върху динамиката на сигурността на Западните Балкани. При анализ на случаите данните се събират чрез единицата за анализ, определена около изследователския проблем. Въздействието на външните сили върху промяната на динамиката на сигурността на Западните Балкани във времето е анализирано задълбочено с помощта на събраните данни. Данните, използвани за анализа, са получени от различни първични и вторични източници като официални документи, доклади, книги, научни статии. Чрез използването на метода за проследяване на процеси беше направен опит да се идентифицира интервениращият причинно-следствен процес между независима променлива (интервенции и политики спрямо Балканите) и резултата от зависимата променлива (трансформация на динамиката на сигурността) в случая.

## **7. Ограничения на проблемния обхват на докторската дисертация**

RSCT предполага, че динамиката в сигурността на регионален комплекс за сигурност може да бъде повлияна от политически, икономически, социални и сектори за сигурност. Разнообразният набор от взаимоотношения както вътре, така и между единиците, които включват комплекс за сигурност, създават това. Тъй като това изследване е фокусирано предимно върху сигурността и политиката, може да се направи подробно проучване на социално-икономическите или други отношения на звената в рамките на комплекса за сигурност.

Това изследване анализира балканския подкомплекс за сигурност и политиките към него с **холистичен подход**. Целта на това е изследването да се направи по-управляемо и да се гарантира, че фокусът на изследването не е разпръснат. Следователно анализът на индивидуалната или взаимната динамика на сигурността на звената от подкомплекс за сигурност „Балкан“ не е включен в тази дипломна работа.

Друго важно ограничение беше пандемията от COVID-19, която се появи по време на изследователския процес. Заради пандемията възникнаха различни проблеми по отношение на пътуването и достъпа до информация.

## **II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА**

Дисертацията е структурирана във въведение, три глави, заключение и общо 208 страници. Основният текст съдържа 2 таблици и карта. Списъкът с литературата се състои от 292 източника – английски, български, турски, чуждестранни и интернет източници.

### **Съдържание**

#### **Автореферат**

#### **Списъкът на съкращенията**

### **ВЪВЕДЕНИЕ**

1. Аналитична рамка
2. Изследователски проблеми
3. Научният метод и целта на изследването
4. Структура на тезата
5. Принос и ограничения на изследването

### **ГЛАВА I**

#### **КОНЦЕПТУАЛНА И ТЕОРЕТИЧНА РАМКА**

##### **1.1. КОНЦЕПТУАЛНА РАМКА**

###### **1.1.1. Концепция за сигурност**

1.1.2. Историческото развитие на изследванията на сигурността

1.1.3. Концепции за регион, регионализъм и регионална сигурност

## 1.2. ТЕОРЕТИЧНА РАМКА

1.2.1. Теория на регионалния комплекс за сигурност (RSCT)

1.2.2. Секюритизация

## ГЛАВА II

### БАЛКАНСКИЯТ РЕГИОНАЛЕН ПОДКОМПЛЕКС ЗА СИГУРНОСТ

2.1. Преглед на Балканите

2.1.1. Име на „Балканите” и структурата на Балканите

2.1.2. Геополитическо значение на Балканите

2.1.3. Динамика на сигурността на Балканите

2.2. Роля на външните участници в трансформацията на динамиката на сигурността на Балканите

2.2.1. Ролята на ЕС

2.3.1. Ролята на НАТО

## ГЛАВА III

### ЗАПАДНИ БАЛКАНИ

3.1. Определение за "Западни Балкани"

3.2. Кратка история на конфликтите в Западните Балкани

3.2.1. Гражданска война в Югославия

3.2.2. Косовската криза

3.2.3. Конфликтът в Северна Македония

3.2.4. Отделяне на Черна гора

3.2.5. Независимост на Косово

3.3. ЕС и Западните Балкани

3.3.1. Западните Балкани

3.3.2. Интеграцията на Западните Балкани в ЕС за сигурността на Европа

3.4. Промяна на ситуацията със сигурността на Западните Балкани от 1991 г

3.5. Ролята на външните сили в промяната на ситуацията със сигурността на Западните Балкани

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## **БИБЛИОГРАФИЯ**

## **III. РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА**

### **ВЪВЕДЕНИЕ**

В епохата след Първата световна война, теорията на международните отношения се очертава като ново предезвикателство, а идеите се развиват, за да предотвратят повторение на подобна „Велика война“. През този период институциите, подобно на Обществото на народите, които са създадени на основата на идеята за осигуряване на международен мир и сигурност, се превръщат в място, където започват да се обсъждат концепции и усилия като „Международна сигурност“.

Изследването на сигурността като подотрасъл в рамките на международни отношения започва да се развива, особено след Втората световна война. В биполярната световна система, която беше оформена от САЩ и СССР, беше определен подход в съответствие с основните възприятия за сигурност на тази система. Най-отличителната черта на периода е, че изследванията по сигурността са само „държавно-центрирани“ и в този смисъл те се изучават в рамките на националната сигурност.

След края на Студената война и прехода от биполярна система към еднополярна, проучванията за сигурността започват да се преразглеждат и оценяват чрез ефекта на глобализацията. През този период се появяват нови области на сигурността: политическа, икономическа, социална и екологична сигурност, като се надхвърля военната сигурност, която се свързва предимно със сигурността в традиционния смисъл. Нещо повече, понятието „държавна сигурност“ или национална сигурност, което е основен параметър на традиционното възприятие за сигурност, е задълбочено и

диверсифицирано на равнищата „индивидуална сигурност, регионална сигурност, глобална сигурност”.

Копенхагенското училище допринесе с важни концепции и подходи в теорията на международните отношения. Най-важните от тях са подходът на секторния анализ, секюритизацията и теорията на регионалния комплекс за сигурност (RSCT). Теорията на регионалния комплекс за сигурност, която формира централната инфраструктура на изследването, предостави по-удобна възможност за анализ на проблемите на сигурността в периода след Студената война. В рамките на тази теория светът е географски разделен на регионални комплекси за сигурност **и се оценява и анализира вътре в тях**. По този начин въсъщност евроцентричната структура на традиционните подходи за сигурност е надскочена, като се вземат предвид съществените характеристики на регионалните подсистеми, които не са били включени в проучванията за сигурността до 90-те години. Най-значимото от

[…]


### **3.5. Ролята на външните сили в промяната на ситуацията със сигурността на Западните Балкани**

От 1991 г. вътрешните и външните влияния промениха ситуацията със сигурността на Западните Балкани. САЩ/НАТО и ЕС са водещи в промяната на моделите на регионална сигурност, с помощта на други външни участници като ООН, ОССЕ, Русия и Турция. Промяната от разкъсан от война регион към член на ЕС/европейската общност за сигурност беше осъществима чрез множество регионални усилия, движени предимно от външна страна, оформени като програми за изграждане на мира. Проекти като Регионалният подход, Пакта за стабилност и Процеса на стабилизиране и асоцииране бяха създадени, за да направят балканските държави част от евроатлантическия полюс и постепенно да ги интегрират. Поради геополитическото положение на Балканите, ЕС не само е пряко засегнат от проблемите, които могат да възникнат в този регион, но и като глобален актьор, ЕС носи отговорност за решаването на проблемите там. Тази лидерска роля обаче принадлежи на НАТО в средата на 90-те години, благодарение на отговорното му отношение към балканските кризи и физическия му отговор на тези кризи.

САЩ, които разглеждаха югославските конфликти като европейски проблем, бяха принудени да поемат водещата роля в международните усилия за прекратяване на конфликта и възстановяване на региона. Политическите инструменти на НАТО за Балканите, като ПЗМ, позволяват на алианса да запази значението си в региона. САЩ и НАТО насърчават добросъседските връзки между страните от ЮИЕ и внушават своите принципи в поведението на регионалните играчи. Въпреки това, поради някои причини, способността на САЩ и НАТО да доведат до промяна във взаимната зависимост на сигурността се счита за по-малко ефективна от тази на ЕС.

Освен това инструментите на НАТО или САЩ не са насочени или предназначени изрично за Западните Балкани като регион. Докато изразът "Западни Балкани" е продукт на терминологията на ЕС, той се отнася до група държави, които са неразривно свързани с мрежи от възможни или действителни конфликти. Освен това, тъй като регионът е географски и политически обвързан с ЕС, въздействието на Съединените щати върху Западните Балкани се смекчава от ролята им на извънрегионален актьор. ЕС би могъл да действа в региона както като глобална сила, така и като крайгълен камък на Европейския RSC, с който е свързан балканският подкомплекс. Съединените щати, от друга страна, могат да упражняват влияние върху региона като суперсила, способна да надхвърля границите и разстоянията, но въздействието им е ограничено поради местоположението им извън региона.

Въпреки това ЕС поема тази роля от НАТО от началото на 2000-те чрез споменатите по-горе стратегии и инструменти и е разработена за Балканите. Оттогава ЕС използва различни регионални и съвместни механизми, за да работи по пътя за интегриране на региона в европейската общност за сигурност.

ООН, ОССЕ, Русия и Турция оказаха влияние върху ситуацията със сигурността на Западните Балкани. Тяхното значение обаче не беше сравнимо с това на Съединените щати, НАТО или Европейския съюз. Поради тесните си връзки със Сърбия Русия се ангажира в постюгославските войни. Като исторически съюзник на Сърбия, тя придоби преговаряща позиция между Сърбия и останалия свят. Инициативата за помирение обаче не винаги беше успешна и често изглеждаше в противоречие с политиките, следвани от западните участници. Русия протестира срещу бомбардировките на НАТО срещу босненски сърби през

1994 и 1995 г., настоявайки за поддържане на мирните преговори и възрази срещу въздушните удари срещу бивша Югославия през 1999 г. Русия също обезпокои работата на контактната група от шест държави, която беше създадена, за да отговори към югославския въпрос. Когато конфликтът в Косово стана по-интензивен, той се опита да убеди другите членове на групата, че войната е предмет на сръбската вътрешна политика. Но инициативите на Русия не винаги са били разрушителни. Сърбия беше насърчена да изведе армиите си от Косово благодарение на посредничеството на Русия. Руските войски също участваха в Силите за изпълнение на НАТО (IFOR), които по-късно станаха SFOR, и в мироопазващите операции в Босна и Херцеговина и Косово. Като цяло Русия демонстрира, че е жизненоважна за сигурността на региона, но не винаги работи като сътрудник на други външни участници.

В крайна сметка историческите връзки на Турция с региона, които датират от Османската империя, я привлякоха в югославските конфликти. Неговото участие в конфликтите произтича най-вече от опасения за срив на регионалната стабилност и сигурност, което беше прието като заплаха за сигурността на Турция. Въпреки че подчертава ролята на постюгославския регион за регионалната сигурност, Турция се опита да запази ограниченото си участие в кризите. Турция допринесе за подобряване на ситуацията в региона, като участва в съвместни проекти, ръководени от САЩ, НАТО, ООН или Европейския съюз. Като пример могат да бъдат дадени подкрепата на турските военни действия на НАТО, членството в мироопазващите сили на ООН и сътрудничеството със САЩ при провеждането на военно обучение на въоръжените сили на Федерация Босна и Херцеговина.

Турция се опитва да установи отношения на сътрудничество с отделни държави в региона, като Албания и Северна Македония, в допълнение към други многостранни проекти. Докато връзката на Турция с регионалните участници беше от решаващо значение, на страната липсваше способността и желанието да бъде активна в сравнение с други участници. Значителният лимит, който Турция показва в Западните Балкани, може да се опише с ролята ѝ на изолатор, според RSCT. Въпреки усилията си да оспори този статут чрез инициативи в съседни региони, неуспехът на Турция да промени фундаментално регионалния баланс на силите показва, че тя остава изолатор.

## ***Изводи***

Фокусът на тази глава са Западните Балкани. Първо е определена географията на Западните Балкани. След това са изтъкнати причините и резултатите от югославските войни и други конфликти, които оказаха голямо влияние върху динамиката на сигурността на Балканите. Нестабилността и имиграционната вълна, създадена от тези войни, застрашиха сигурността на Европа. Следователно интеграцията на Западните Балкани в ЕС е много важен въпрос. За тази цел ЕС стартира различни регионални инициативи и засили сътрудничеството и взаимозависимостта между страните от Западните Балкани. Така икономиките на региона започват да се развиват и рискът от война намалява поради нарасналата взаимозависимост. В рамките на RSCТ беше разгледана променящата се структура на сигурността на региона. Оценява се промяната в отношенията в областта на сигурността в подкомплекса за регионална сигурност на Балканите, който показва „формиране на регионални конфликти“ от 1991 до 1995 г., и ролята на чуждите сили в това. ЕС въвлича балканския подкомплекс в своята зона на въздействие и го превръща в част от европейската общност за сигурност чрез комбиниране на съвместни и регионални инициативи. Тъй като политическите инструменти на ЕС за балканския подкомплекс намаляват вълненията в региона, НАТО все още играе ключова роля в региона чрез Партньорството за мир (ПЗМ), Плана за действие за членство (МАР) и присъствието на своите войски на Балканите.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Балканският подкомплекс е географски, политически и икономически свързан с европейския RSC. Разположението на Балканския подкомплекс в Европа не винаги е било сигурно. Между 1991 - 1995 г. ЕС и други външни сили се колебаеха да участват в разкъсания от война регион и се опитваха да изготвят стратегии за ограничаване. Балканският подкомплекс показва пример за формиране на регионални конфликти през това време. Мрежите, които свързваха страните от Западните Балкани, също са отговорни за приближаването на региона до ЕС, тъй като излагаха ЕС на различни международни опасения, включително организираната престъпност и бежанските потоци. По отношение на нарастващите

връзки на Западните Балкани с ЕС, САЩ и НАТО прекратиха политиката на съдържане през 1995 г., когато се намесиха, за да сложат край на конфликта в Босна. За да стабилизира региона, ЕС нямаше нито механизми, нито ефективна политика за сигурност, нито военна сила, нито единство между влиятелните си членове. Трябва да се отбележи, че средата на стабилност, която се появи след интервенциите на НАТО в Босна и Херцеговина и Косово, даде възможност за създаване на перспектива за членство в НАТО и ЕС за страните от региона.

ЕС използва инструмента за разширяване, за да привлече балканските страни към своята сфера на влияние и разработи стратегия за обусловеност, за да подготви страните за това. Освен това ЕС използва предимно елементи на меката сила в подкомплекса за регионална сигурност на Балканите. С нарушаването на регионалния подход, ЕС разработи по-всеобхватна стратегия, Пакта за стабилност с международни организации, както и държави като САЩ, Русия и Канада за Западните Балкани. ЕС инициира процеса на стабилизиране и асоцииране в допълнение към Пакта за стабилност, за да подготви страните от Западните Балкани за кандидатурата в ЕС. Освен това механизмът за условност е използван като ливъридж.

RSCT изследва динамиката на сигурността на регионите с отрицателни и положителни модели на зависимост, което е значително предимство. Дисертацията използва класификацията на регионите на RSCT в регионални конфликтни формирания, режими на сигурност и общности за сигурност за изследване на Балканите. Това поставя регионите в континуум на взаимозависимост, вариращ от вражда до приятелство или неутрална позиция. Освен това поведението на региона може да варира между различните полюси поради влиянието на външни сили. Тази теза доказва, че Балканите са претърпели значителна промяна през последните три десетилетия, от регион с център на конфликти към по-мирен и сигурен регион на прага на присъединяване към Европейския съюз. Външни участници подпомогнаха и подкрепиха този преход в значителна степен.

Въпреки че членството на Западните Балкани в ЕС все още не е завършено, трансформацията, в която са влезли с тази цел, допринесе Балканите да станат по-безопасно място. Освен това взаимната зависимост между балканските страни в областта на сигурността от 1991 г. се е увеличила. С влиянието на чужди сили

ситуацията със сигурността на Балканите се превърна от негативна в положителна и Балканите бяха по -стабилно и безопасно място след разпадането на Източния блок. Въпреки това, ако ентузиазмът за присъединяване към ЕС приключи в Западните Балкани, е възможно средата за стабилност, осигурена в региона през последните години, да бъде загубена и може би отново да се върне към конфликтния процес.

#### **IV. ПРИНОСИ**

1. Броят на изследванията, направени върху подкомплекса за регионална сигурност на Балканите, е ограничен. Тази дисертация допринася за запълването на подобна празнота.
2. Подобрена е дефиницията на Балканския регионален подкомплекс за сигурност, използвайки нови данни.
3. Бяха проверени и апробирани практическата приложимост и логическа последователност на RSCT и доказана възможността за актуализираното му използване на Балканите.
4. Предложен е подобрен подход за сигурността на Балканите.
5. Тази дисертация може да даде някои насоки за по-нататъшни изследвания, свързани с Балканския регионален подкомплекс за сигурност.

#### **V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА**

1. XIV. Поредица от международни балкански и блискоизточни конгреси по социални науки, Пловдив, България, 27-27 септември 2020 г.

2. Хасан Онур Демир, „Политиката на разширяване на ЕС като инструмент за мека сила“, SADAB 8th International Online Conference on Social and Behavioral Sciences, Tuzla, Босна и Херцеговина, 22-24 април, 2021.

3. Хасан Онур Демир, „Сигурност в Западните Балкани от гледна точка на теорията за демократичния мир“, SADAB 8th International Online Conference on Social and Behavioral Sciences, Тузла, Босна и Херцеговина, 22-24 април, 2021 г.