Рецензия

На дисертационен труд на тема „Политиката за сигурност на

Балканите след Студената война“ на Хасан Онур Демир, докторант на

свободна подготовка към катедра АУПН, факултет МИА на Варненския

свободен университет „Черноризец Храбър“ с научен ръководител доц. д-р

Калоян Кирилов Смилков.

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по научна

специалност „политология”, научно направление „Политически науки“,

3.3.

Рецензент: проф. д.н. Минчо Христов Куминев, Технически университет,

София, Катедра ПХН, Стопански факултет

Със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ съм избран за

член на научното жури за оценката на дисертационния труд на докторанта

Хасан Онур Демир, а на второто заседание - за рецензент. Депозираните

документи отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за

неговото приложение, както и на Правилника на ВСУ „Черноризец

Храбър“.

Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Темата за регионалната сигурност на Балканите е особено актуална.

Регионът е характерен със своите имплицитни етнически, религиозни,

икономически и социални противоречия. Тук се наблюдава и сблъсък на

редица геополитически фактори, които допълнително усложняват

горепосочените проблеми.

Темата е особено актуална и контроверсна предвид сложната

международна обстановка след разпадането на т.нар. социалистически

блок, разширяването на НАТО на изток и войните в Бивша Югославия.

Актуалността нараства и с оглед на военния конфликт между Русия и

Украйна, който освен че вече даде огромни жертви и разрушения, но

продължава да дава отражение върху инфлационните процеси в Европа и

света. Този конфликт още по-силно засяга страни като България.

Докторантът използва сериозни информационни източници, касаещи

сигурността на региона, като акцентира на национализма, и ролята на

външнополитическите фактори, особено ЕС и НАТО върху тази сигурност.

1. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа общо 213 страници, като 183

страници основен

Дисертацията се състои от увод, три глави, заключение и списък с

използвана литература. Съдържанието на всяка отдерна глава е разделена

на отделни параграфи, които са сравнително добре структурирани. В края

на всяка глава докторантът е направил конкретни изводи. Общо

литературата се състои от 292 заглавия на английски, турски и български

език. Текстът е представен на английски език. Дисертационният труд

отговаря на законовите изисквания за присъждането на образователната и

научна степен «доктор».

Разработката на докторанта по същество е интердисциплинарна по

своя характер и авторът е трябвало да търси определен баланс на

отделните методически инструменти. Тук могат да бъдат конкретизирани

анализът, синтезът, обработката на конкретна статистическа информация,

мониторингът, компаративистиката и други подходи в изучаване на

геополитическите процеси, външната, вътрешната и регионалната

политика. Авторът е обхванал конкретни данни от научната и

научнопопулярната литература, както и медийни публикации на

американски, турски, български и европейски автори. Анализът на тези

данни е на добро ниво. Докторант Хасан Демир акцентира върху Теорията

на регионалния комплекс за сигурност (ТРКС), с цел изследване и

отчитане на динамиката на промяна на сигурността на Балканите.

Използваните методологически подходи определено съответстват на

на поставената изследователска задача и подпомагат реализацията на

поставените задачи. Като структура, дисертационният труд е добре

конструиран и балансиран. В увода могат да бъдат откроени някои

съществени елементи, характерни за дисертационните трудове:

изследователски въпроси, цели, задачи, предмет и обект на изследването,

очертана е актуалността и е формулирана основната хипотеза, изведени са

методологичните подходи.

Коректно са посочени някои изследователски ограничения,

очертаващи рамката на самото научно изследване. В Първата глава,

озаглавена „Концептуална и теоретична рамка“, авторът се опитва

концептуално да отрази разликата между теория и концепция, прави

анализ на понятието сигурност, визуализира Региона на Балканите като

основен обект на изследване в областта на сигурността. Докторантът

анализира разбирането за ТРКС и определени аспекти на сигурността в

региона.

Във Втората глава на дисертационния труд, озаглавена „Балкански

регионален подкомплекс за сигурност“ са маркирани определени виждания

на автора за сигурността на Балканите. Тук докторантът Хасан Демир

анализира мястото и ролята на някои външнополитически за Балканите

фактори. Докторантът акцентира върху Европейския съюз и НАТО.

Разработката определено би спечелила, ако авторът анализира и ролята на

други геополитически фактори като САЩ, Русия и Китай, които

несъмнено имат своите геополитически интереси в региона на Балканите.

В Трета глава, озаглавена „Западни Балкани“, докторантът е насочил

своето внимание към Западните Балкани, които без съмнение са най-

критичното от гледна точка на сигурността звено в региона. Анализирани

са важни и същностни процеси като югославските войни, разпадането на

Югославия, Косовската криза, която по същество е един от потенциалните

конфликти, заедно със Северна Македония. Би било добре авторът да

обърне по-голямо внимание именно на тази гранична за България страна.

Разбира се, право на автора е да визуализира и акцентира на подбраните от

него обекти на анализ. Без съмнение обаче, анализът на докторанта е

стойностен и приносен, поне що се отнася до ролята на НАТО и

Европейския съюз.

Научни и научни-приложни приноси. Достоверност на

материала

Докторантът Хасан Демир посочва пет научни приноса в своята

дисертация. Като цяло, те могат да бъдат приети. Според мен биха могли

да се откроят следните научни и научно-приложни приноса:

1. Автентичен и оригинален авторов анализ на сигурността на

Балканския регион. Това се дължи преди всичко на оригиналната

структура, в която добре се съчетават емпирика и теория.

2.Създаване на приносна аналитична теоретична концепция - Теорията на

регионалния комплекс за сигурност (ТРКС). Тя създава възможност за

използване на евристични аргументи в предварително зададените

хипотези.

3.Очертаването на ясна перспектива за развитието на системата за

сигурност на Балканите като регион, и при отделните разглеждани

регионални компоненти. Представеният дисертационен текст е оригинален

авторов анализ и няма данни за плагиатстване.

Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

Използваната литература значителна – над 290 заглавия. Те са

свързани с темата на дисертационния труд. Личи, че авторът е провел едно

обстойно библиографско проучване, като показва компетентност и

осведоменост. Може би трябвало да се обърне внимание, чисто

технически, на по-добра подредба и класификация на различните

източници.

Бележки, критики и препоръки
Без съмнение докторантът е положил един сериозен

изследователски труд. Заедно с несъмнените качества на изследването,

могат да бъдат отправени и определени критични бележки. На първо

място, докторантът трябва внимателно да борави с терминологичния

апарат, доколкото предметът на изследване има интердисциплинарен

характер. Г-н Демир анализира системата за сигурност в посочения по-

горе регион, като се съвместяват две научни области – сигурността и

политическите науки. Доколкото темата е интердисциплинарна, това би

могло да бъде определен плюс. В този смисъл дисертационният труд би

могъл да бъде съотносим както в сферата на националната сигурност, така

и в сферата на политологията. В разработката на докторанта би могло да се

обърне повече внимание на геополитическите фактори, които имат

отношение към Балканите, особено на САЩ, Русия и в известна степен на

един водещ регионален фактор като Турция. Това, разбира се би могло да

бъде предмет на една бъдеща разработка.

Автореферат и публикации

Авторефератът е написан съгласно законовите изисквания на

Република България. Той дава сравнително изчерпателна представа за

депозирания докторат. В него присъстват всички задължителни

компоненти за подобен тип академичен труд. Докторантът Хасан Демир е

представил и трите необходими по закон научни публикации заедно с

дисертацията. Препоръчвам на докторанта да прегледа отново тази част

информацията и да попълни и конкретизира детайлите на тази

информация.

Заключение

Дисертационният труд на докторант Хасан Демир отговаря на

изискванията за придобиване на образователна и научна „доктор“. Текстът

показва определени научни качества, положен изследователски труд и

оригинални методически умения. Показва също добро познаване на

съответните езици на ползваната научна литература. Тектът показва и

определени научни и изследователски умения, които биха могли да бъдат

развивани в една бъдеща научна кариера. Научният ръководител доц. д-р

Калоян Смилков определено се е справил със задачата си за едно правилно

и добро научно ръководство.

Оценка на дисертационния труд

Въз основа на изложеното дотук, изразявам своето положително

мнение за дисертационния труд на докторант Хасан Онур Демир. В този

смисъл призовавам колегите от Научното жури да подкрепим усилията на

докторант Хасан Демир и да гласуваме присъждането на образователната

и научна степен „доктор“ в професионално направление 3.3. Политически

науки, по научната специалност «политология».

03.09.2022 г. С уважение:

/проф. д.н. Минчо Христов /